ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÙI  LA NHÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bùi La Nhân, ngày 03 tháng 9 năm 2024

THÔNG TIN PHÁP LUẬT

Có hiệu lực từ tháng 09/2024

 Căn cứ Công văn số: 10/HĐPBGPL ngày 30 tháng 08 năm 2024 của

Hội  đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện Đức Thọ. UBND xã Bùi

La Nhân thông qua chính sách pháp luật có hiệu lực trong tháng 09/2024 với các

nội  dung như sau:

I. VĂN BẢN TRUNG ƢƠNG

1. Thông tƣ số 62/2024/ -B C ngày 20 tháng 8 năm 2024 hƣớng

dẫn  xác định nhu cầu, nguồn và phƣơng thức chi thực hiện mức lƣơng cơ

sở và  chế độ tiền thƣởng theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 6

năm  2024 của Chính phủ và điều chỉnh trợ cấp hằng tháng đối với cán bộ

xã đã  nghỉ việc theo Nghị định số 75/2024/NĐ-C ngày 30 tháng 6 năm 2024

của  Chính phủ.

Theo đó, Thông tư hướng dẫn việc xác định nhu cầu kinh phí thực hiện

mức  lương cơ sở và chế độ tiền thưởng theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP và

điều  chỉnh trợ cấp cán bộ xã đã nghỉ việc theo Nghị định số 75/2024/NĐ-CP .

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Nghị định số 107/2024/NĐ-C ngày 20 tháng 8 năm 2024 bãi bỏ

một  số văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ.

Theo đó, Nghị định số 107/2024/NĐ-CP bãi bỏ toàn bộ văn bản quy

phạm  pháp luật sau:

- Nghị định số 78-CP ngày 18 tháng 6 năm 1997 của Chính phủ quy

định  quân hiệu, cấp hiệu, lễ phục, quân kỳ, phù hiệu kiểm soát, biển công tác,

cờ hiệu, giấy chứng minh của Bộ đội Biên phòng.

- Nghị định số 103/2002/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2002 của Chính

phủ  quy định chế độ đền bù và trợ cấp đối với cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ

chức tham  gia phòng, chống ma túy bị thiệt hại về tính mạng, sức khỏe, tài sản.

- Nghị định số 04/2003/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2003 của Chính

phủ  quy định về khen thưởng đối với cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức có

thành tích  trong phòng, chống ma túy.

- Nghị định số 18/2005/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2005 của Chính

phủ  quy định việc thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức bảo hiểm tương

hỗ. - Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2007 của Chính

phủ  hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên.

- Nghị định số 30/2009/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2009 của Chính

phủ  về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 105/2004/NĐ-CP

ngày 30  tháng 3 năm 2004 của Chính phủ về kiểm toán độc lập.

- Nghị định số 01/2011/NĐ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2011 của Chính

phủ  về phát hành trái phiếu Chính phủ, trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh và

trái  phiếu chính quyền địa phương.

- Nghị định số 16/2011/NĐ-CP ngày 22 tháng 02 năm 2011 của Chính

phủ  về việc sửa đổi, bổ sung Nghị định số 105/2004/NĐ-CP ngày 30 tháng 3

năm 2004  của Chính phủ về kiểm toán độc lập.

- Nghị định số 78/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 7 năm 2017 của Chính

phủ  sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23

tháng 7  năm 2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Thanh niên.

- Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính

phủ  sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng

ngạch  công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số

loại công  việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

 Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 8 năm 2024. 3. hông tƣ

62/2024/ -B C hƣớng dẫn xác định nhu cầu, nguồn và  phƣơng thức chi

thực hiện mức lƣơng cơ sở và chế độ tiền thƣởng theo Nghị  định

73/2024/NĐ-C và điều chỉnh trợ cấp hàng tháng đối với cán bộ xã đã  nghỉ

việc theo Nghị định 75/2024/NĐ-CP.

Theo đó, Thông tư 62/2024/TT-BTC quy định về việc xác định nhu

cầu,  nguồn và phương thức chi thực hiện:

- Điều chỉnh mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với các đối

tượng  làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại Nghị

định  73/2024/NĐ-CP quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với

cán bộ,  công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

- Điều chỉnh quỹ phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp

xã,  thôn, tổ dân phố theo mức khoán quy định tại Nghị định 33/2023/NĐ-CP

quy định  về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở  thôn, tổ dân phố.

- Điều chỉnh trợ cấp cho cán bộ xã đã nghỉ việc theo Quyết định

130/CP  năm 1975 và Quyết định 111-HĐBT năm 1981 theo quy định tại Nghị

định  75/2024/NĐ-CP điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp

hằng  tháng.

Thông Tư này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 8 năm 2024 4. Quyết

định 10/2024/QĐ-TTg về tín dụng thực hiện cấp nƣớc sạch và  vệ sinh môi

trƣờng nông thôn.

Theo đó, đối tượng được vay vốn là hộ gia đình cư trú tại vùng nông

thôn  nơi đăng ký thường trú hoặc tạm trú.

Điều kiện vay vốn là đối tượng này phải cư trú tại địa phương thuộc

vùng  nông thôn chưa có công trình cấp nước, vệ sinh hộ gia đình hoặc có nhưng

bị hư  hỏng và cần xây mới, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa.

Mức cho vay tối đa là 25 triệu đồng/loại công trình/khách hàng trong

thời  hạn vay tối đa là 05 năm (tức 60 tháng) với lãi suất như sau:

Lãi suất cho vay: 9,0%/năm

Lãi suất quá hạn: 130% lãi suất cho vay

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 02 tháng 9 năm 2024. 5.

hông tƣ 11/2024/ -BYT, Bộ Y tế quy định cụ thể tiêu chuẩn, điều  kiện xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y, dƣợc,  dân

số từ 01/9/2024 nhƣ sau:

Tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên

chức  chuyên ngành y, dược, dân số

- Tiêu chuẩn, điều kiện chung:

a) Đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 32 Nghị

định  số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định về

tuyển  dụng, sử dụng và quản lý viên chức được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 16

Điều 1  Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính

phủ sửa đổi,  bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25

tháng 9 năm 2020  của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức

và các điều kiện sau  đây:

- Được người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền quản lý viên chức quyết

định  cử viên chức dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp;

- Đối với yêu cầu về văn bằng, chứng chỉ phải đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn

về  trình độ đào tạo, bồi dưỡng và tiêu chuẩn năng lực chuyên môn, nghiệp vụ

quy  định tại các Thông tư, Thông tư liên tịch quy định mã số, tiêu chuẩn chức

danh  nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y, dược, dân số.

b) Có vị trí việc làm còn thiếu tương ứng với hạng chức danh nghề

nghiệp  viên chức được xét thăng hạng.

- Tiêu chuẩn, điều kiện cụ thể xét thăng hạng viên chức chuyên ngành

y,  dược từ hạng II lên hạng I:

Viên chức dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp Bác sĩ cao cấp (hạng I),

Bác  sĩ y học dự phòng cao cấp (hạng I), Y tế công cộng cao cấp (hạng I), Dược

sĩ cao  cấp (hạng I) phải đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện chung quy định tại

khoản 1  Điều này và trong thời gian giữ chức danh nghề nghiệp hạng II đạt một

trong các  thành tích, kết quả hoạt động như sau:

a) Được bổ nhiệm chức danh Giáo sư hoặc Phó giáo sư chuyên ngành

phù  hợp với tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp dự xét thăng hạng;

b) Đạt danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”;

c) Đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc;

d) Được khen thưởng Huân chương Lao động hạng Nhì trở lên; đ) Chủ

nhiệm hoặc thành viên tham gia chính ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học  và công

nghệ từ cấp bộ, cấp tỉnh trở lên và nhiệm vụ khoa học và công nghệ này  phải

được nghiệm thu từ mức đạt trở lên;

e) Chủ trì hoặc thành viên tham gia chính ít nhất 01 đề án hoặc 01

hướng  dẫn, quy trình chuyên môn kỹ thuật trong lĩnh vực công tác được cấp bộ,

cấp tỉnh  ban hành;

g) Chủ nhiệm ít nhất 03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ cấp cơ sở

trở  lên và nhiệm vụ khoa học và công nghệ này phải được nghiệm thu từ mức

đạt trở  lên.

- Tiêu chuẩn, điều kiện cụ thể xét thăng hạng viên chức chuyên ngành

y,  dược, dân số từ hạng III lên hạng II:

Viên chức dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp Bác sĩ chính (hạng

II),  Bác sĩ y học dự phòng chính (hạng II), Y tế công cộng chính (hạng II),

Dược sĩ  chính (hạng II), Điều dưỡng hạng II, Hộ sinh hạng II, Kỹ thuật y hạng

II, Dinh  dưỡng hạng II, Dân số viên hạng II phải đáp ứng các tiêu chuẩn, điều

kiện chung  quy định tại khoản 1 Điều này và trong thời gian giữ chức danh

nghề nghiệp hạng  III đạt một trong các thành tích, kết quả hoạt động như sau:

a) Được cấp bằng Chuyên khoa cấp II hoặc Tiến sĩ chuyên ngành phù

hợp  với tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp dự xét thăng hạng;

b) Đạt danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú”, “Thầy thuốc nhân dân”;

c) Đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua từ cấp bộ, cấp tỉnh trở lên;

d) Được khen thưởng Huân chương Lao động hạng Ba trở lên;

đ) Chủ nhiệm ít nhất 02 nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ cấp cơ sở

trở  lên và nhiệm vụ khoa học và công nghệ này phải được nghiệm thu từ

mức  đạt trở lên;

e) Chủ nhiệm ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ cấp cơ sở

trở  lên và thành viên tham gia ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ

cấp bộ,  cấp tỉnh trở lên và nhiệm vụ khoa học và công nghệ này phải được

nghiệm thu từ  mức đạt trở lên;

g) Chủ trì ít nhất 02 đề án hoặc hướng dẫn, quy trình kỹ thuật chuyên

môn  trong lĩnh vực công tác từ cấp cơ sở trở lên hoặc sáng kiến cải tiến kỹ thuật

được  cấp có thẩm quyền ban hành;

h) Thành viên tham gia ít nhất 02 đề án hoặc hướng dẫn, quy trình

chuyên  môn kỹ thuật trong lĩnh vực công tác được cấp bộ, cấp tỉnh ban hành.

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2024. 6. Nghị

định 106/2024/NĐ-CP quy định chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu  quả chăn

nuôi.

- Đối tượng được hỗ trợ

Tổ chức, cá nhân thực hiện dự án phát triển thị trường sản phẩm chăn

nuôi. - Nội dung và mức hỗ trợ

+ Hỗ trợ đầu tư không quá 50% tổng chi phí xây dựng kho lạnh bảo

quản  sản phẩm thịt gia súc, gia cầm; mức hỗ trợ tối đa không quá 03 tỷ

đồng/kho lạnh. + Hỗ trợ không quá 30% tổng chi phí về quảng bá thương

hiệu sản phẩm;  mức hỗ trợ tối đa không quá 01 tỷ đồng/dự án.

+ Hỗ trợ không quá 30% tổng chi phí về đào tạo xây dựng chiến lược

phát  triển thị trường sản phẩm chăn nuôi, mức hỗ trợ tối đa không quá 100

triệu  đồng/dự án.

- Điều kiện được hỗ trợ:

+ Phát triển thị trường sản phẩm chăn nuôi phù hợp với kế hoạch phát

triển  kinh tế - xã hội của địa phương.

+ Xây dựng và phát triển thị trường đối với các sản phẩm chăn nuôi

có  chuỗi liên kết giá trị từ chăn nuôi - giết mổ - chế biến hoặc chăn nuôi -

giết mổ - chế biến - tiêu thụ.

+ Dự án đầu tư được thực hiện theo quy định của pháp luật về đầu tư

và  nghiệm thu kết quả đối với nội dung hỗ trợ quy định tại điểm a khoản

2 Điều  + Có hóa đơn, chứng từ liên quan đến các khoản mục chi phí thực

hiện. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 9 năm 2024. II.

VĂN BẢN CỦA TỈNH HÀ ĨNH

1. Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 05/8/2024 của UBND tỉnh Hà

Tỉnh về Ủy quyền cho Sở Tư pháp giải quyết các thủ tục hành chính trong lĩnh

vực  nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

2. Quyết định số 17/2024/QĐ-UBND ngày 28/8/2024 của UBND tỉnh Hà

Tỉnh về quy định tiêu chuẩn, định mức, số lượng, chủng loại, phương thức quản

lý  xe ô tô phục vụ công tác chung, thẩm quyền khoán kinh phí sử dụng xe ô tô

tại các  cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

3. Quyết định số 18/2024/QĐ-UBND ngày 28/8/2024 của UBND tỉnh Hà

Tỉnh về ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng (không

bao gồm xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế) trang bị cho các cơ quan, tổ

chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh

Trên đây là các văn bản QPPL của Trung ương có hiệu lực trong

tháng  09/2024. UBND xã, tuyên truyền viên pháp luật xã thông qua để các

Đồng chí cán  bộ, công chức có liên quan nghiên cứu áp dụng trong thực hiện

các nhiệm vụ theo  quy định của pháp luật và các nhiệm vụ được giao và triển

khai thực hiện đảm bảo  theo đúng quy định đồng thời tuyên truyền đến các tổ

chức, cá nhân trong toàn xã  theo ngành, lĩnh vực phụ trách.

CÔNG CHỨC TƢ PHÁP

Phạm Gia Đức

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trung Tín